

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 091/2023
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 160/2023**

Ao 29º (vigésimo nono) dia do mês de novembro de 2023, de um lado o **MUNICÍPIO DE ESCADA**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede e Foro da Comarca da Escada, Estado de Pernambuco, localizada à Avenida Doutor Antônio de Castro, nº 680, Jaguaribe, Escada-PE, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 11.294.303/0001-80, representado neste ato pelo Secretário de Desenvolvimento Institucional e Ordenador de Despesas o Sr. **JANDELSON GOUVEIA DA SILVA**, brasileiro, casado, agrônomo, portadora da Cédula de Identidade nº 2.410.089 SDS/PE, inscrita no CPF/MF sob nº 401.268.204-06, residente na Rua Flora do Santos Silveira, nº 115, Bela Vista, Escada-PE, CEP 55.500-000, no uso de suas atribuições legais, neste ato denominado simplesmente **ÓRGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS**, realizado por meio do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2023**, e de outro lado, a Empresa adjudicatária nos itens abaixo, Homologada em 28/11/2023, doravante denominada **FORNECEDOR**, tem entre si, justo e avençado a presente Ata que, quando publicada, terá efeito de **compromisso de fornecimento**, nos termos do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, que regulamenta o art. 15 da Lei nº 8.666/93, observada as condições estabelecidas no ato convocatório e consoante as Cláusulas que se seguem:

1 – DO(S) FORNECEDOR(ES) REGISTRADO(S): A partir desta data, fica(m) registrado(s) neste Município de Escada – PE, observada a ordem de classificação, os preços do(s) fornecedor(es) registrado(s) a seguir relacionado(s), objetivando o compromisso de fornecimento, nas condições estabelecidas no ato convocatório.

1.1 – **Empresa CENTRO MUSICAL IVAIPORÃ LTDA ME**, CNPJ Nº 05.607.287/0001-36, com sede à Rua Ribeirão Preto, 60-B, Centro – Ivaiporã/PR, CEP: 86.870-000, Telefone (43) 3472-1420 / 99918-7081, representada por seu representante legal, Sr. **GILSON APARECIDO DOS SANTOS QUINTINO**, brasileiro, empresário, residente e domiciliado em Rua Joaquim Nabuco, 1345, Jardim Belo Horizonte – Ivaiporã/PR, RG Nº 6.482.529-1 – SSP/PR, CPF/MF Nº 018.021.409-80.

Lote	Descrição	Unidade	Marca	Modelo	QTD	VI. Unit.	VI. Total
1	Agogô duplo grande cromado. Acompanha baqueta de madeira.	Unidades	TORELLI	T 015	1	R\$ 88,00	R\$ 88,00
20	caixa sinfônico aro duplo. Caixa Marcial 14" de diâmetro x 6" de altura, 8 afinações, com Carrier.	Unidades	LUEN	45050	4	R\$ 2.444,99	R\$ 9.779,96
23	Capa Teclado Slim 61 Teclas 5/8. Fabricada em couro sintético nas cores preto ou marrom. Forrada com espuma e pelúcia. Bolso frontal (31 x 25 x 2,5 cm), alça de mão e duas alças tipo mochila. - Medidas internas: Comprimento: 105cm Largura: 35cm Altura: 13cm Fabricada em couro sintético Forrada com espuma Interior em Pelúcia (a cor varia de acordo com o estoque) Bolso frontal Alça de mão Duas alças tipo mochila	Unidades	WB	NAYLON	2	R\$ 134,99	R\$ 269,98
24	Capa Violão de Nylon Simples.Material: Nylon	Unidades	WB	NAYLON	1	R\$ 43,99	R\$ 43,99

	Dimensões do item C x L x A: 60 x 45 x 20 centímetros Peso do produto: 500 Gramas Dimensões do produto: 48L x 14W x 113H centímetros						
26	CONCERT BAND BRONZE (PRATOS De Bronze 18"). PRATOS. De Bronze 18", pratos desenvolvidos especialmente para fanfarras. Com um bom corte e revestimento em latão, som mais agudo e com boa qualidade. Usinados e martelados manualmente, com equilíbrio e riqueza de frequências, com o som mais consistente e com muito volume, martelado para fanfarra, medidas 18", com correia de couro marrom, ambos acompanhados de bolsas de couro ou similar para armazenamento.	Unidades	NEW YORK	18"	2	R\$ 663,99	R\$ 1.327,98
29	Encordoamento Cordas Violão Aço 010. Funciona com baterias: Não Peso do produto: 1 Kilograms Dimensões do produto: 20 x 20 x 20 cm; 1 Quilogramas Dimensões do produto: 66 x 16 x 39 cm; 800 g	Unidades	CANARIO	GESWB	5	R\$ 19,42	R\$ 97,10
30	Encordoamento Para Baixo e contrabaixo 5 Cordas 045. Encordoamento Para Baixo e contrabaixo 5 Cordas 045.	Unidades	CANARIO	GESBX5	3	R\$ 100,00	R\$ 300,00
37	Graxa para Cortiça Curva Encaixe. "Hidrata, aumentando a vida útil da cortiça; Diminui o atrito entre as partes; Ótima lubrificação com excelente durabilidade; Fácil aplicação; Diminui as manutenções corretivas; Evita odores e impurezas; Graxa lubrificante pastosa; Embalagem com 4ml; Cor ""Transparente""; Bem consistente ""Grosso""; Lubrificação duradoura; Facilita o funcionamento das pompas;	Unidades	PAGANINI	PGR050	5	R\$ 20,00	R\$ 100,00
40	MARCHING BAND BRONZE. Pratos 14" para Fanfarra em Latão (par) Especificações: -	Unidades	NEW YORK	14"	4	R\$ 209,00	R\$ 836,00

	Dímetro: 14" - Peso: 700g cada (com alça) Cor: BRONZE Incui: - 2 pratos - 2 alças em couro sintético - 2 abafadores (uso opcional) Cor: BRONZE							
42	Óleo Lubrificante para Pistos/Válvula. lubrificante Líquido; Embalagem com 60ml; Óleo bem consistente ""fino""; Ideal para lubrificação de instrumentos de pistos e/ou válvulas; Lubrificação duradoura; Facilita o funcionamento dos pistos / válvulas;	Unidades	UP	UP	5	R\$ 30,00	R\$ 150,00	
55	Peles hidráulica 6". Diâmetro da pele: 6 hidráulica	Unidades	LUEN	HIDRAULICA	5	R\$ 37,00	R\$ 185,00	
57	Peles hidráulica de 14" (Batidas). Pele de 14" Hidráulica Tamanho: 14" polegadas	Unidades	LUEN	HIDRAULICA	20	R\$ 64,99	R\$ 1.299,80	
72	Talabarte com 1 Gancho. Talabarte com 1 Gancho Branco - Comprimento: 95cm. - Largura: 4,5cm. - Material: Nylon	Unidades	FENX	NAYLON	80	R\$ 12,00	R\$ 960,00	
80	Violão Elétrico Aço. Violão Elétrico Aço Tampo: Abeto Fundo: Teca Laterais: Teca Braço: Mogno Escala: Jacarandá Cavalete: Jacarandá Tarraxas: Blindadas Cordas: D?Addario .010 Sistema de captação: Piezo (rastilho) Pré-amplificador: Audisys XR Acabamento: Acetinado	Unidades	VOGGA	VCE 330	2	R\$ 500,00	R\$ 1.000,00	
85	Capa Bag Pedaleira acolchoado. Capa Bag Pedaleira acolchoado Confeccionada em nylon 600 / Duratran Revestimento em PVC, e 100% poliéster. Sendo assim, o produto apresenta de um lado PVC (lado avesso de sua confecção) e de outro (lado direito - externo) poliéster. Almofadada, com espuma de 20mm; Bolso externo Alça de mão Pé de mala para proteger sua capa e instrumento	Unidades	WB	NAYLON	1	R\$ 149,99	R\$ 149,99	
Valor total							R\$ 16.587,80	

Valor Total registrado: R\$ 16.587,80 (dezesesseis mil, quinhentos e oitenta e sete reais e oitenta centavos).

2 - DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO: O ajuste com o(s) fornecedor(es) registrado(s) será formalizado pelo Município de Escada ou Interessados mediante assinatura de Contrato, observadas as disposições contidas no Edital do Pregão Eletrônico Nº 061/2023.

2.1 – O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante **Contrato**, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital de **Pregão Eletrônico Nº 061/2023**.

2.2 – O(s) fornecedor(es) registrado(s), dentro dos quantitativos estimados, fica(m) obrigado(s) a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.

3 – DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS: O Município de Escada adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

3.1– Os preços registrados e a indicação dos respectivos fornecedores detentores da Ata serão divulgados no Diário Oficial dos Municípios de Pernambuco.

4 – DOS PREÇOS: A qualquer tempo, conforme previsto no Art. 17 do Decreto nº 7.892/2013, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles existentes no mercado, cabendo ao Município de Escada convocar os fornecedores registrados para negociar o novo valor.

4.1 – Caso o fornecedor registrado se recuse a baixar os preços registrados, o Município de Escada poderá cancelar o registro ou convocar todos os fornecedores registrados para oferecerem novas propostas, gerando novo julgamento e adjudicação para esse fim.

4.2 – Os preços não serão reajustados durante o período de validade da Ata de Registro de Preços, ressalvada a superveniência de normas federais aplicáveis a espécie.

4.3 – O diferencial de preço entre a proposta inicial do fornecedor detentor da Ata e a pesquisa de mercado efetuada pelo Município de Escada à época da licitação, bem como eventuais descontos por ela concedidos serão sempre mantidos.

5 – DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata terá **validade de 12 (doze) meses**, contados a partir da data de sua assinatura.

6 – DO CANCELAMENTO DO REGISTRO: O fornecedor terá seu registro cancelado quando:

6.1 – descumprir as condições da Ata de Registro de Preços.

6.2 – não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável.

6.3 – não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado; e

6.4 – tiver presente razões de interesse público.

6.4.1 – O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho da autoridade competente do órgão gerenciador.

6.4.2 – O fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preço na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrentes de caso fortuito ou de força maior, devidamente comprovados.

7 – DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços na imprensa oficial, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.

8 – DO FORO: O Foro para dirimir questões relativas ao presente compromisso de prestação de serviço será

o Foro da Comarca de Escada, com prejuízo a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e Contratados, assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para todos os fins previstos em direito, na presença das duas testemunhas abaixo identificadas, que a tudo assistiram e que também o subscrevem.

MUNICÍPIO DE ESCADA

CNPJ Nº 11.294.303/0001-80

JANDELSON GOUVEIA DA SILVA

Secretário do Desenvolvimento Institucional

Ordenador de Despesas

Órgão Gerenciador

CENTRO MUSICAL IVAIPORÃ LTDA ME

CNPJ Nº 05.607.287/0001-36

GILSON APARECIDO DOS S. QUINTINO

Sócio Administrador

Forncedor

TESTEMUNHAS:

1. _____

Nome:

CPF :

2. _____

Nome:

CPF :

1757

ESCADA

1873